
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/1ª PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254623

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/1ª PJB
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
BARCARENA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, que se encontra à disposição na 
Tv. Cantídio Nunes, s/n, bairro Betânia, Barcarena/PA.

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 
002/2011-MP/1ª PJB

Objeto: Verificação e constatação das denúncias de exploração 
sexual e tráfico de menores no município de Barcarena/PA.
Barcarena/PA, 02 de maio de 2011.
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/2ª PJCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254650

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/2ª PJCAP
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CAPANEMA 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que 
se encontra à disposição na Av. Barão de Capanema, 1011, 
Centro (Fórum), Capanema/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 003/2011-MP/2ª PJCAP

Objeto: Apurar denúncia de apropriação indevida de calçadas 
e logradouros públicos por várias particulares e donos de 
estabelecimentos comerciais, gerando favelização de áreas 
no município de Capanema, inclusive prejudicando pedestres, 
entre outros problemas.
Capanema/PA, 01 de junho de 2011.
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/3ª PJCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254644

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/3ª PJCAP
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CAPANEMA 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que 
se encontra à disposição na Av. Barão de Capanema, 1011, 
Centro (Fórum), Capanema/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 004/2011-MP/3ª PJCAP

Objeto: Apurar denúncia de que estabelecimentos de saúde 
estariam jogando todo lixo hospitalar na área conhecida como 
“lixão”, zona rural do município de Capanema/PA.
Capanema/PA, 17 de maio de 2011.
NADILSON PORTILHO GOMES-Promotor de Justiça

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254545
PORTARIA N° 2835/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 077/2011-MP/CPJI, de 6 de 
julho de 2011, protocolizado sob o nº 26716/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como representante do Ministério Público, oficiar na 
sessão do Tribunal do Júri Popular de Icoaraci, no dia 8/7/2011, 
perante o juízo da 1ª Vara Penal, Processo nº 2006.2.046669-
6, que tem como réu Denilson Cunha do Nascimento, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/1ª PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254477

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/1ª PJB
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
BARCARENA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Tv. Cantídio Nunes, s/n, bairro Betânia, Barcarena/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
005/2011-MP/1ª PJB

Objeto: Apurar denúncia feita contra a Fundação Universidade 
do Tocantins – UNITINS, CA Barcarena, na modalidade EAD, 
pelos alunos do Curso de Serviço Social, turma 2006, com o 
término previsto para 2009, que até o presente momento a 
Instituição não entregou os diplomas, em virtude de problemas 
com o estágio supervisionado da referida turma, bem como a 
falta de interesse da Universidade em solucionar o problema.
Barcarena/PA, 30 de maio de 2011.
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/1ª PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254486

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/1ª PJB
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
BARCARENA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, que se encontra à disposição na 
Tv. Cantídio Nunes, s/n, bairro Betânia, Barcarena/PA.

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 
003/2011-MP/1ª PJB

Objeto: Apurar fatos abordados no Termo de Declarações 
prestado pela mãe do adolescente R. S. S., o qual segundo 
ela foi morto a tiros dentro de sua residência, cuja morte foi 
armada por policiais.
Barcarena/PA, 18 de maio de 2011.
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/2ª PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254494

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/2ª PJB
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
BARCARENA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Tv. Cantídio Nunes, s/n, bairro Betânia, Barcarena/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
002/2011-MP/2ª PJB

Objeto: Apurar denúncia feita por pais de alunos, professores 
e servidores da rede pública municipal, acerca de suspeita de 
desvio de merenda escolar, péssima qualidade dos produtos 
adquiridos, não cumprimento da Lei 11.947/09 no que tange 
a aquisição de alimentos oriundos da agricultura familiar do 
município e outras correlatas, todas envolvendo suspeita de 
malversação de recursos da merenda escolar.
Barcarena/PA, 18 de maio de 2011.
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
Promotora de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254443

PORTARIA: 2810/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA COM O PROCURADOR-
GERAL DA REPÚBLICA, DR. ROBERTO GURGEL E DA REUNIÃO 
DO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DE 
JUSTIÇA - CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6/7/ DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
556440/GERALDO DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
07/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254444

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJT
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TUCUMÃ torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Av. Brasília, s/n° - Centro, Tucumã/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 002/2011-MP/PJT
Objeto: Apurar as condições físicas adequadas mínimas da 
Delegacia de Polícia da Comarca de Tucumã para a acomodação 
dos presos provisórios, conforme peças informativas acostadas 
aos autos.
Tucumã-PA, 04 de abril de 2011.
ITALO COSTA DIAS
Promotor de Justiça

PORTARIA SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254459

PORTARIA N° 1411/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor RICARDO GIL 
CASTELLO BRANCO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria 
nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 19/7 a 17/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/2ª PJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254391

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/2ª PJCA
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, Av. Marechal Rondon, s/n – 
Centro.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
006/2010-MP/2ª PJCA

Objeto: Apurar dano ambiental em área de preservação 
permanente, no município de Conceição do Araguaia/PA.
Conceição do Araguaia, 20 de abril de 2011.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2011-MP/2ª PJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254361

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2011-MP/2ª PJCA
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, Av. Marechal Rondon, s/n – 
Centro.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
008/2010-MP/2ª PJCA

Objeto: Apurar denúncia formulada pela PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, quanto a danos ao 
meio ambiente, provocados pelas mineradoras REINARDA 
MINERAÇÃO LTDA e MINERAÇÃO FLORESTA S/A, com as 
minhas de ouro e ferro, respectivamente situadas naquele 
município.
Conceição do Araguaia, 20 de abril de 2011.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM
Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254365

PORTARIA: 1378/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO À PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24MARABÁ
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999888/JOSÉ CARLO DE ARAÚJO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2011-MP/2ª PJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254357

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2011-MP/2ª PJCA
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, Av. Marechal Rondon, s/n – 
Centro.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
009/2010-MP/2ª PJCA

Objeto: Apurar danos ao meio ambiente provocados pela 
empresa AGROPECUÁRIA PONTE NOVA LTDA-ME, constantes 
nos Autos de Infração nº 603685-D.
Conceição do Araguaia, 29 de abril de 2011.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM
Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254376

PORTARIA: 1379/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: MARABÁ /PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991196/LÁUDIA MARIA DA PAIXÃO (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/06/2011 a 20/06/2011
999884/OZILÉA SOUZA COSTA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254400

PORTARIA: 1407/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.


